
 DECIZIA  nr.117/2007  
privind solutionarea contestatiei formulata de X

inregistrata la  D.G.F.P.-M.B.  sub nr.X/19.02.2007
 

Directia  Generala  a Finantelor Publice a  Municipiului Bucuresti prin Serviciul de
Solutionare a Contestatiilor, a fost sesizata de Administratia Finantelor Publice sector 5, prin
adresa nr.X/19.02.2007, completata cu adresa nr.X/10.05.2007, inregistrate la D.G.F.P.-M.B.
sub nr. X/19.02.2007 si sub nr.X/11.05.2007, asupra contestatiei formulata  de X

Obiectul contestatiei il constituie Decizia de impunere nr.X/31.10.2006 privind
obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala emisa in baza raportului
nr.X/31.10.2006 de Administratia Finantelor Publice sector 5, prin care s-au stabilit in sarcina
petentei urmatoarele:

- X lei = impozit pe profit;
- X lei = accesorii aferente  impozitului  pe profit;
- X lei = C.A.S.S. datorata de angajator;
- X lei =accesorii aferente  C.A.S.S. datorata de angajator;
- X lei = C.A.S.S. retinuta de la asigurati;
- X lei =accesorii aferente  C.A.S.S. retinuta de la asigurati;
- X lei = penalitati de intarziere aferente  C.A.S.S. retinuta de la asigurati;
- X lei = impozit pe veniturile din salarii;
- X lei =accesorii aferente  impozitului  pe veniturile din salarii;
- X lei = penalitati de intarziere aferente impozitului  pe veniturile din salarii;
- X lei = impozit pe veniturile din conventii sau contracte civile;
- X lei =accesorii aferente  imp. pe veniturile din conventii sau contr. civile;
  X lei = Total 

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.177 din O.G.nr.92/2003 avand
in vedere faptul ca petenta prezinta in sustinerea afirmatiilor sale copia confirmarii de expediere
a  contestatiei, la data de 25.11.2006, prin FAX la nr.X, numarul de FAX apartinand Directiei
Generale de Solutionare a Contestatiilor din cadrul A.N.A.F.

Avand in vedere dispozitiile art. 175 alin.(1) si art.179 alin.(1) lit.(a) din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, precum si adresa Directiei Generale
de Solutionare a Contestatiilor, inregistrata sub nr.X/26.03.2007, referitoare la respectare a
procedurii de depunere a contestatiilor ,  Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului
Bucuresti este investita sa solutioneze contestatia formulata de X.

Cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala a Finantelor Publice a
Municipiului Bucuresti prin Serviciul de Solutionare a Contestatiilor se poate investi cu
solutionarea cauzei, in conditiile in care organele fiscale au transmis Directiei  Generale de
Politie a Municipiului Bucuresti - Sector 2 Politie- Sectia 8  raportul de inspectie fiscala
nr.X/31.10.2006,  in baza caruia a fost emisa decizia de impunere nr.X/31.10.2006,
contestata.

In fapt, prin adresa nr.X/03.02.2006, inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub
nr.X/03.02.2006, anexata la dosarul cauzei, Directia Generala de Politie a Municipiului
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Bucuresti - Sector 2 Politie -Sectia 8 Politie, in interesul cercetarilor ce se efectueaza in lucrarea
penala nr.1240670, solicita comunicarea rezultatelor controlului fiscal efectuat la X a Blocului
X, Bucuresti, urmare sesizarii S.C.X S.A.

Urmare inspectiei fiscale efectuate si avand in vedere solicitarile D.G.P.-M.B.,
Administratia Finantelor Publice sector 5 - Serviciul de inspectie fiscala persoane juridice, prin
adresa nr.X/23.11.2006, a inaintat   Directiei Generale de Politie a Municipiului Bucuresti -
Sector 2 Politie, un exemplar al  raportului de inspectie fiscala nr.X/31.10.2006.

In  drept, referitor la “suspendarea procedurii de solutionare a contestatiei pe cale
administrativã”, art.184 alin.(1) litera a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata,  precizeaza:

“Organul de solutionare competent poate suspenda, prin decizie motivatã,
solutionarea cauzei atunci când  organul care a efectuat activitatea de control a sesizat
organele în drept cu privire la existenta indiciilor sãvârsirii unei infractiuni a cãrei constatare
ar avea o înrâurire hotãrâtoare asupra solutiei ce urmeazã sã fie datã în procedurã
administrativã”. 

Astfel, intre stabilirea obligatiilor bugetare constatate prin raportul de inspectie
fiscala nr.X/31.10.2006 de catre organele de inspectie fiscala din cadrul Administratiei
Finantelor Publice sector 5, care au stat la baza emiterii deciziei de impunere nr.X/31.10.2006 si
stabilirea caracterului infractional al fapetelor savarsite exista o stransa interdependenta de care
depinde solutionarea cauzei pe cale administrativa.
 

Aceasta interdependenta consta in faptul ca inspectia fiscala a fost efectuata urmare
adresei nr.X/03.02.2006 a  Ministerului Administratiei si Internelor - Directia Generala de
Politie a Municipiului Bucuresti prin care s-a solicitat, in interesul cercetarilor ce se efectueaza
in lucrarea penala nr.X, comunicarea rezultatelor controlului fiscal efectuat la X a Blocului X,
Bucuresti, urmare sesizarii S.C.X S.A.

In consecinta, in urma inspectiei fiscale, s-au stabilit obligatii fiscale suplimentare
de plata, printre altele datorita faptului ca pentru plata unor salarii nu au putut fi prezentate
documente legal intocmite precum si datorita faptului ca asociatia nu a utilizat veniturile
obtinute de la S.C. X S.A. in perioada 01.01.2001-31.12.2003 pentru imbunatatirea confortului
si eficientei cladirii, pentru intretinerea si repararea proprietatii comune, fapte care se regasesc
si in sesizarea  S.C.X S.A.

Ca urmare, organele administrative nu se pot pronunta pe fondul cauzei inainte de a
se finaliza solutionarea laturii penale.

Prioritatea de solutionare in speta o au organele penale care se vor pronunta asupra
caracterului infractional al faptei ce atrage plata la bugetul statului a obligatiilor datorate si
constatate in virtutea faptei infractionale.

Avand in vedere cele precizate mai sus, se retine ca pana la pronuntarea unei solutii
definitive pe latura penala, D.G.F.P.-M.B. prin Serviciul de solutionare a contestatiilor nu se
poate investi cu solutionarea cauzei, motiv pentru care va suspenda solutionarea cauzei pentru
suma totala de  X lei, reprezentand  obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite prin
Decizia de impunere nr.X/31.10.2006, procedura administrativa urmand a fi reluata in
conformitate cu dispozitiile art.184 alin.(3) din O.G.nr.92/2003  privind Codul de Procedurã
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Fiscalã al României, republicata, care stipuleaza: “Procedura administrativã este reluatã la
încetarea motivului care a determinat suspendarea (...)”.

Referitor la reluarea procedurii administrative pct. 10.4 si pct.10.5 din
Instructiunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata, aprobate prin Ordinul presedintelui A.N.A.F. nr. 519/2005,
precizeaza:

“10.4. Dacã prin decizie se suspendã solutionarea contestatiei pânã la rezolvarea
cauzei penale, dosarul contestatiei se transmite, dupã caz, organului care a efectuat inspectia
fiscalã, urmând ca acesta sã fie restituit, la încetarea motivului care a determinat
suspendarea, organului de solutionare competent. 

10.5. Organul de solutionare competent va relua procedura administrativã, în
conditiile art. 183 alin. (1) din Codul de procedurã fiscalã, republicat, numai dupã încetarea
definitivã si irevocabilã a motivului care a determinat suspendarea. Aceasta trebuie doveditã
de cãtre organele fiscale sau de contestator printr-un înscris emis de organele abilitate. Solutia
datã de organele de cercetare si urmãrire penalã trebuie însotitã de rezolutia motivatã, atunci
când suspendarea a fost pronuntatã pânã la rezolvarea cauzei penale.”

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul  art. 175 alin.(1), art.177 alin.(1),
 art.179 alin.(1) lit.(a) si art.184 alin.(1) si alin.(3) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, pct.10.4 si 10.5 din Ordinul presedintelui A.N.A.F. nr. 519/2005

       

DECIDE

Art.1. Suspenda solutionarea cauzei referitoare la suma totala de  X lei,
reprezentand  obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite prin Decizia de impunere
nr.X/31.10.2006, emisa de Administratia Finantelor Publice sector 5, procedura administrativa
urmand a fi reluata la incetarea cu caracter definitiv a motivului care a determinat suspendarea,
in conditiile legii, conform celor retinute prin prezenta decizie.

Art.2. Transmiterea dosarului cauzei organelor de inspectie fiscala urmand ca la
incetarea motivului care a determinat suspendarea sa fie transmis organului competent pentru
solutionarea cauzei potrivit dispozitiilor legale.

Art.3. Prezenta se comunica X a Blocului X, Bucuresti si Administratiei Finantelor
Publice sector  5.

Art.4. Prezenta decizie  este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate  fi contestata  potrivit legii, in termen de 6 luni de la comunicare,  la Tribunalul Bucuresti.
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